



Estados Financieros

Agosto 2020/2019



INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA
BALANCE DE SITUACIÓN GENERAL (1.50%)
AL 31 de agosto
(en colones sin céntimos)

	Notas	2020	2019
<u>ACTIVOS</u>			
<u>ACTIVOS CORRIENTES</u>			
Caja y Bancos	5	154,039,066	125,069,385
Inversiones Disponibles para negociar	6	60,368,616	44,125,614
Inversiones Mantenido al Vencimiento	6	7,271,540,400	7,528,372,340
Cuentas por Cobrar- Netas	7	307,978,310	155,151,334
Inventarios	8	172,161,721	149,974,582
Gastos pagados por anticipado	9	18,410,768	19,962,063
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		7,984,498,882	8,022,655,318
Propiedad, Planta y Equipo	10	2,038,805,216	2,061,715,761
Documentos por Cobrar Largo Plazo	11	0	2,427,728,780
Otros Activos	12	4,752,093	4,944,743
TOTAL ACTIVOS		10,028,056,191	12,517,044,603
Cuentas de Orden Deudoras	42	5,063,855,075	5,292,266,398
<u>PASIVOS Y PATRIMONIO</u>			
<u>PASIVO</u>			
<u>PASIVOS CORRIENTES</u>			
Cuentas por pagar	13	269,542,153	204,858,602
Aportes y Retenciones por Pagar	14	75,817,568	68,225,936
Gastos Acumulados y Provisiones por Pagar	15	110,624,318	102,795,201
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		455,984,040	375,879,739
Fondos recibidos para proyectos específicos	16	18,050,738	2,456,260,915
Depósitos recibidos en garantía	17	39,216,206	41,437,627
TOTAL PASIVOS		513,250,983	2,873,578,281

INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA
BALANCE DE SITUACIÓN GENERAL (1.50%)
AL 31 de agosto
(en colones sin céntimos)

Notas	2020	2019
<u>PATRIMONIO</u>		
<u>Correspondiente al 1.00%</u>		
Capital	18/19 2,000,000,000	2,000,000,000
Superávit por Donación	18/19 65,290,472	65,290,472
Superávit o (Déficit) acumulado	18/19 477,550,846	1,271,926,769
Superávit o (Déficit) Neto de Operación	18/19 -614,191,214	-659,997,795
TOTAL PATRIMONIO DEL 1.00%	1,928,650,103	2,677,219,446
<u>Correspondiente al 0.50%</u>		
Reservas	18/19 3,165,333,972	3,165,333,972
Superávit o (Déficit) acumulado	18/19 3,840,469,528	3,616,338,955
Superávit o (Déficit) Neto de Operación	18/19 580,351,605	184,573,949
TOTAL PATRIMONIO DEL 0.50%	7,586,155,104	6,966,246,876
TOTAL PATRIMONIO	9,514,805,208	9,643,466,322
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	10,028,056,191	12,517,044,603
Cuentas de Orden Acreedoras	42 5,063,855,075	5,292,266,398

XINIA MARIA CHAVES QUIROS (FIRMA)
Firmado digitalmente por XINIA MARIA CHAVES QUIROS (FIRMA)
 Fecha: 2020.09.15 13:14:49 -06'00'

Lic. Xinia Chaves Quirós
 Directora Ejecutiva

JOHNNY OROZCO SALAS (FIRMA)
Firmado digitalmente por JOHNNY OROZCO SALAS (FIRMA)
 Fecha: 2020.09.15 13:17:30

Lic. Johnny Orozco Salas
 Gerente Administración y Finanzas



INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA
ESTADO DE RESULTADOS
POR LOS PERIODOS DE 11 MESES TERMINADOS
AL 31 de agosto
(en colones sin céntimos)

Cuentas	Notas	2020	2019
INGRESOS DE OPERACIÓN			
Contribución Cafetalera 1.5%	20	2,580,303,962	2,404,450,739
Valor Razonable Cosecha de Café	21	48,645,247	50,263,863
Venta de Productos Agrícolas y Otros (Neto)	22	21,861,810	9,379,823
Venta de Servicios	23	144,302,883	91,595,231
TOTAL INGRESOS BRUTOS DE OPERACIÓN		2,795,113,902	2,555,689,656
MENOS			
GASTOS DE OPERACIÓN			
Sueldos, Cargas Sociales y Otros	24	2,161,727,000	1,983,094,302
Promoción, Divulgación y Publicidad	25	106,053,904	160,312,770
Viajes	26	57,234,371	130,052,216
Atenciones y Recepciones	27	27,897,362	40,346,977
Servicios	28	245,863,480	253,967,317
Mantenimiento	29	142,113,731	134,484,131
Seguros	30	39,132,881	40,496,557
Materiales	31	222,412,281	182,464,917
Cuotas, Organismos y Otros	32	23,465,561	23,547,033
Alquileres	33	41,432,367	141,394,059
Consultorías	34	25,143,044	43,869,864
Insumos Agrícolas e Industriales	35	13,497,417	11,380,970
Gastos por Depreciación	10	226,621,524	198,124,464
Costos de Producción	36	16,115,758	14,913,500
TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN		3,348,735,541	3,358,847,883
SUPERÁVIT O (DÉFICIT) DE OPERACIÓN		(553,621,639)	(803,158,227)

INSTITUTO DEL CAFÉ DE COSTA RICA
ESTADO DE RESULTADOS
POR LOS PERIODOS DE 11 MESES TERMINADOS
AL 31 de agosto
(en colones sin céntimos)

Cuentas	Notas	2020	2019
MÁS			
OTROS INGRESOS			
Productos Financieros	37	303,301,504	395,032,323
Ingresos por Diferencial Cambiario	38	502,750,511	358,633,982
Ingresos Varios	39	103,515,586	57,086,008
TOTAL OTROS INGRESOS		909,567,602	810,752,313
MENOS			
OTROS GASTOS			
Gastos por Diferencial Cambiario	40	374,279,494	460,583,363
Gastos Varios	41	15,505,079	22,434,569
TOTAL OTROS GASTOS		389,785,573	483,017,932
SUPERÁVIT O (DÉFICIT) DEL PERIODO		(₡33,839,610)	(₡475,423,846)

XINIA MARIA CHAVES QUIROS (FIRMA)
Firmado digitalmente por XINIA MARIA CHAVES QUIROS (FIRMA)
 Fecha: 2020.08.15 13:15:09 -06'00'

Lic. Xinia Chaves Quiros
 Directora Ejecutiva

JOHNNY DROZCO SALAS (FIRMA)
Firmado digitalmente por JOHNNY DROZCO SALAS (FIRMA)
 Fecha: 2020.08.15 13:15:09 -06'00'

Lic. Johnny Orozco Salas
 Gerente Administración y Finanzas



Impuesto de Exportación 1.50%

Por cosecha y por valor en \$ y ¢

EXPORTACIONES (1)

	Del 01 OCTUBRE 2019 - al -31 DE AGOSTO 2020			Del 01 OCTUBRE 2018 - al -31 DE AGOSTO 2019			
Cosecha	Ud. 46-kg	FOB (\$'s)	Por Ud. 46-kg	Cosecha	Ud. 46-kg	FOB (\$'s)	Por Ud. 46-kg
16-17	0.00	0.00	0.00	15-16	0.00	0.00	0.00
17-18	12.00	3,323.33	276.94	16-17	57.81	16,848.56	291.43
18-19	34,806.77	6,582,800.87	189.12	17-18	221,687.89	41,550,492.84	187.43
19-20	1,372,415.57	284,289,698.90	207.15	18-19	1,263,307.15	246,975,163.79	195.50
TOTALES	1,407,234.34	290,875,823.10	206.70	TOTALES	1,485,052.85	288,542,505.19	194.30

Diferencia en Ud. 46-kg <== ==> **-77,818.51**

Diferencia en Dólares (Decl) **\$ 2,333,317.90**

(1) Según datos extraídos del Sistema SIC al -31 de agosto 2020

IMPUESTO 1.50%	\$ 4,363,137.35	<== Diferencia ==>	\$ 4,328,137.58
INGRESOS DEL PERIODO	2,580,303,962	175,853,223	2,404,450,739





Estados Financieros

Agosto 2020/2019

